
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Setor de Compras, Licitações e Contratos

TOMADA DE PREÇOS N° 015/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO NQ 095/2018

Contrato n° 055/2018

4* TEHM0 BE RERRATJFICAÇto Uu ÍNSfRUKENTO
CC-NTRATUAL QUF. ENTRE ST CEIILSRAM O
M#JNIC*PIO DE VARGEM GRANDE DG SUL E A
EMPRESA ASA ENGENHARIA 5. MEIO AITRIESTE

EP?# EXECUÇÃO J5E OBRAS DE
CFLULA &F DisrosicAo DE

ATERRO SANGTÂSin,
CDbfTRATO FSHIDRO N° 091/2013

LTDA
AMPJJAÇfif) DE
RSSfLVOS EG

Por esto r.orxnc de rerratiCi do instrumento contratual
aix *3A*,o, de um lado comc. CONTRATANTE e assim Eiinploenento
diarx*, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE DO SUL,
direito público Interno, .tom sede administrativa na

Vargem Grande
ae.248.s?7/Q0Ci-3?,

e na melhor forma de
do.f!oi.ii- ada d*: ora

pessoa jurídica cie
Praça Washington Luiz, 64? -

CNFJ/MF sob o n°

em

do Sul, Sâo Paulo, inscrita
a seguit der.ominaoa simplesmente CONTRATANTE, neste ano

representada pel- Prefeito Municipal Sr. AMARIUX) DU2I MORAES, brasileiro, cusad*.,
RJ n.* 15.690*034-8, CPF r..c 024.413.408-16# residente e domiciliado d Rua Carino
da Gania Corrêa, 12*19, Já. Brasilia, na cidade ds Vargem Grande do Sui/3P, e de
outrn lado come CONTRATADA, o assim sirrç>1eÿnen.ze denominada d© ora em diante, a
emprega AEA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP, zuni sede à Rua fre»*® ie Maio,
n.° 1925 - Bairro Alto# na cidade ae Piracicaba/SP - CEP: 13.419-2"0, inscrita n?
CÍPJ scfc o n.° 02.706.549/0001-21, neste c repre&entaia pelo sócio-dirotcr, Sc,
ADEMIR ANTONIALLI, RG n.c 7.535.954, CPF n.v Clò.948.988-12, residente e
ãoiuiciliado <:« Rua 13 de maio, n.° 1925 — Bairro Alto - **i racicabaÿSP - CEP: 13.429-
27C, tê*a entre si, justo e contratado c» que a seguir muzuaiuente ye ccrapronseteir. a
cumprir s respeitar:

Centro,

CLAUSULA PRIMEIRA - DAS ALTERAÇÕES

Coi.foriso solicitação e justificativa anexa d*: Departamento de Obras e, cÿm

CLÁUSULA SEGUNDA, Item 2.4, CLÁUSULA QUINTA, item 5.2, do
contrato originário, e, art. 57, §§ j° e 2° da 1-ei de Licitações, fica o prazo ie
sísecaiçac do objeto dost® instnunâuto contratuai prorrogado pÿ-jc período do 30
(trinta) diõ3, c >ntados a parrir da assinatura deste termo-

1.1
cJ"íLonildad» coir, a

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

f-or.nanncem expressaxnente ratificadas as áem©is cláusulas e condições lo2.1
instr-.iroento orig1na1.

£, por assim estarem justas e ecnrratadas# as partes, por seus r©presentanvey
legais, a«sinsuB c presente Instrumento# em i (duas) vias de igual t:;ór o forma para
um sò <? jurídico eleito# perante as testemunhas abaizo-assinadas, a tude prosei tos.

Vargem Grande do Sul# 16 de janeiro de 2039.

Ademir Antoniallí
Sócio-Diretor
CONTRATADO

AmariIdo Duzí H.rafes
Prefeito hiunic:MT"

CONTRATANTE \ Felipe Fléury Feracln
Procuradordo Município

OAB/SP 332.173CVlO,
/\ I ttJÿstâMinha 1

\J GrmielaF.M.CJndrade
RG 21.585.544-8

Adjunto Adminis
Prefeitura Municipal

Praça Washington Luiz,

Alta)CARINATO
RG.49.789.440-3

Assessora
Prefeitura Municipal VGSulirativo

VGSUL
543 — Centro - 13.880-000 - Vargem Grande do Sul - SP

(19) 3641-(9019 / ©-mail: lieitacaoGvgsul.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Setor de Compras, Licitações e Contratos

TOMftDA DE PREÇOS H° 015/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO H° 095/2018

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

C0I5TR&TANTE: Prefeitura Mnn-tcipai de Varga* Grande do Sul
CONTRATADA: AEA Engenharia e Meie Ambiente Ltda E-PP
CONTRAIU N°: 055/2019
OBJETO: Prorrogação do prazo de exexuçck*, pelo perirão do 3ô {trinta; ai-is,
dras o'f surp2iaç3c ;U» çélairt uo disposição da resíduos do aterro sanitário,
geonesEtrarui FEAD, para iatpenseaMli?.açòc a; t.-srira, c-i-torme contrato FSríTDRC fí* 041/MI8,
Torr.ecimep.to de materiala e isSo de obra

referente a execução do
cos*. a impiantaç&o da

ccn.

Peio presente TERMO, aós, abaixo identificados:
1. Estarroa CIENTES de que:
a) o ajuste acima ceferidc estará sujeito & análise e julgamento pelo Tripunai ae Contas do Estado
ce Sào Pauio, cujo trâmite processual ocorrerei ceio sistema eletr6ni.ee;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vise>3 e extraindo cópias das isanlrestações de iuteresse,
Daspÿolios e Decisões, aediante regular csdactramsnto no Sistema de Processe Sietrõnicc, conforme
d*»aos abnixe indicados, -esn ronsorância ccm o estabelecido na Resolução r." 01'2?11 do 7CESP;
o.) <il4ni cí«3 disponíveis -.\o processo ©içt.rõiu,co, todos os Despachos e Decisões que vierem sar
tomados, relativaraen-e so aludido processo, serSo publicaacs no Diário Oficiai *Jc Estado, Caderno do
Poder Legislativo, parte do Tribui.ai de Contas cio Estado de SZ\c Paulo, em confurtuidadf» cost c artigo
90 da Lei CompJLa&antdj: nD 709, de 14 de janeiro de* J 993, irIciando-so, a partir da eutâcy a contagen.
doa prases processuais?, conforms regras ar- Còdígo ão Processo Civil;
d) Quslouor alteraç&o de endereço • residencial ou eletiCnico
comardcad3* peie ii:'.*v&?sado, peticiorando no precise.

ou lÿ-.iefcr,er de eptato d&v&rà sar

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
iij O acompanhamento des atos do processo atp seu julgamento íinai e consequente publicação;
b) Se For o caso e cie nosso interesse, nes prazos e nas fcr.*na3 legais e regimentais, exercer o
direito ie defesa, interpor recursos s o qve suais couber.

LOCAL e DATA: Vargem Grande do Sul - SP, 16 de janeiro de L019.

GESTOR DO ÓRGÁO/ENTIDADE:
Non.-:: Ricardo Luís LeonetLi Bicco
Cargo: Diretor de Obras
CPF: 113. Vil.008-64 KG: 27553470-C
Data de Nascimento: 16/08/1977
Fnciéreço residencial completo: Rua: Dona Ameixa Ribeiro da Silva, a® 43t, Bairro: Jardim S3o r’iuLo
'/argeiu Grande do Sui/SP - CEP: 13.880-000
E-n:aii ir.otít•'ic.icr:al: obrasfêvgsui..sp.qov.br
E-mai1 po530.1
Te1erone's:: -IP} 3641-9025

1.coro.br

Assinatura: V

Resnonsáveis que assinaram o ajuste:

Pelo CONTRATANTE:
Noa»e: Amarlido Duzi Moraes
Cargo: Preieitc- Municipal
CPF: 024.413.4G8-1Ô; R3: !!*.600.034-0
Data dtí Nascimento: 20/02/1953
Endereço residen-riai completo: Pua Carino da Gana Corrêa,
Granae do Sul/SP - CF.P: 13.880-000
S-roai1 institucior»*l: gabinet-8vgsui.ap gcv.br
F.-r..ai1 uesdâfiJ.: amariIdoccr.oraesÿLci.CCíQ br
Telefoneis): (19) J641-90W Ã j

Dairiro: Jsrdin. Brasr 1 i ã121°, V«Lgesit

V4
Assinatura:

Peia CONTRATADA:
Nf>me: Adeno.r Àntor.ialii
Cargo: Sòclo-Diretor >

CIT: 01:3.948.989-1/-; KG: 7.h.:ò.2&
fsata de iJanclroeríto: l4/03/1935r
Endereço residencial coropletÿr kua 17 d*=
E-maii institucional: neaeageí.hariaduol.
F-mail pessoal: aeaengoÿurlaiSuoi.com.br
Telefoneis):

I-ira:irar-n/SP - Cap: 1.3.4V9-270Xãir», i7925, Qairrc Arto
join.tr

ÍTÿ)

ftrAssinatura:

Praça Washington Luiz, 643 - Centro - 13.880-000 - Vargean Grèunde do Sul - SP
(19) 3641-9019 / e-xnail: licitacao8vgsul.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Setor de Compras, Licitações e Contratos

TOMADA DE PREÇOS N° 015/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 095/2018

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

CNPJ N°: 46.248.837/0001-55

CONTRATADA: AEA ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA - EPP

CNPJ N°: 02.706.545/0001-21

CONTRATO N°: 055/2018

DATA DA ASSINATURA: 16/01/2019

VIGÊNCIA: 30 {trinta) dias, -3cntad*:*3 a partir da assinatura

OBJETO: Prorrogação do prazo de execução, pelo periodo de 30 (trinta) dias,
referente à execução de obras de ampliação de célula de disposição de residuos
do aterro sanitário, com a implantação de geomembrana PEAD, para
impermeabilização da terra, conforme contrato FEHIDRO N° 091/2018, com
fornecimento de materiais e mão de obra

VALOR: 0,00

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as
penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente
licitação, em especial, os a seguir relacionados, encontram-se no respective
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados:

a) memorial descritivo dos trabalhos e respective cronograma fisico-financeiro;

b) orçamento detalhado em planilhas que expressem a composição de todos os seus
custos unitários;

c) previsão de recursos orçamentários que assegurem o pagamento das obrigações
decorrentes de obras ou serviços a serem executados no exercicio financeiro em
curso, de acordo com o respectivo cronograma;

d) comprovação no Plano Plurianual de que o produto das obras ou serviços foi
contemplado em sua3 metas;

e) as plantas e projetos de engenharia e arquitetura.

fVargem Grande do Sul - SP, 16 de janeiro de 2019.

\

Amarildo Duzi/Moragi
Prefeito Muivipáral)

gabinetegvgsubs'sp.Jgov.

13.880-000 - Vargem Grande do Sul - SP
(19) 3641-9019 / e-mail: Xiciticicao4vgsul.sp.gov.br

Praça Washington Luiz, 643 — Centro


